
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE : 2 – Infrastrutture e Urbanistica 

Unità di Progetto Intersettoriale – Delibera di G.C. n. 43 del 16/02/2024 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 334 DEL 09/06/2025 
 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per lavori di “Ristrutturazione 

dell’impianto sportivo polivalente in contrada Spataro”   

CUP:H92H2400037006 

CIG:B50F7EB9B6 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

 

Vista la delibera di G.C. n. 108 del 17/06//2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 805.598,33 di cui € 658.627,56 per lavori 

a base d’asta, € 25.970,09 per costo della manodopera non soggetto a ribasso, € 5.066,43 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e € 115.934,25 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, finanziato, per € 582.000,00, con D.D.G. n. 3023 del 02/10/2024 

dall’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento regionale del Turismo, 

Sport e dello Spettacolo - Servizio 5 Sostegno alle attività sportive; 

Vista la delibera di G.C. n. 193 del 03/12/2024 con la quale è stato approvato la rimodulazione del 

quadro economico del progetto esecutivo precedentemente per l’importo complessivo di 

€_880.224,51 di cui € 658.627,56 per lavori a base d’asta, € 25.970,09 per costo della manodopera 

non soggetto a ribasso, € 5.066,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 190.560,43 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la Determina dirigenziale n. 622 del 04/12/2024, con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di €_582.000,00 imputata come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€_582.000,00 6 1 2 20620101/1 2024 6043/2024 

Rilevato che la prestazione è stata affidata all’impresa CA.VE s.r.l., con sede in Castronovo di 

Sicilia (PA), con contratto Rep. n. 45 del 07/05/2025, in corso di registrazione; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 36/2023 con la quale si può procedere al pagamento dell’anticipazione 

dell’importo contrattuale; 

VISTA la polizza fideiussoria, a garanzia dell’importo, emessa dalla Società Allianz S.p.A. n. 

560030727 del 27/05/2025, pari all’anticipazione maggiorato dal tasso di interesse legale applicato 

al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori; 

Visto il certificato relativo all’anticipazione; 

Vista la fattura n. 34/F del 28/05/2025 dell’importo complessivo di € 136.077,71 di cui imponibile 

€_123.706,46 e € 12.370,65 per IVA al 10%; 

Di effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 

prescritta dall’art. 2, comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del decreto 

legge n. 262 del 03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo 

superiore ad €_5.000,00; 

Visto il DURC regolare con scadenza in data 25/09/2025; 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di Contabilità; 

 



DISPONE 

 

di liquidare all’impresa CA.VE. s.r.l . C.F.: ____________________  la somma  di €_123.706,46 

IVA esclusa per pagamento fattura n. 34/F del 28/05/2025, da accreditare presso il Codice IBAN 

________________________ (vedi fattura), relativo al pagamento dell’anticipazione, mentre 

l’importo € 12.370,65 sarà direttamente versato dall’Ente in favore dell’Erario, nei modi previsti 

dalla vigente normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa dall’impegno 

di cui in premessa; 

dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la seguente: 

 
Somma impegnata € 582.000,00 
Pagamenti già effettuati €            0,00 
Somma da liquidare € 136.077,11 
Saldo attuale pagamenti € 136.077,11 
Disponibilità € 445.922,89 

-  di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 

- Originale fattura n 34/F del 28/05/2025 -  Copia polizza Fidejussoria  
- Certificato di anticipazione  - Copia Durc on-line 

            

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 F.to (Geom. Luigi Marino) 

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 
  

  


